polliceri et profiteri, se omnem suam opem et operam esse colla
iurum ad sanctissimam nostram religionem lutandatu, ad divi
num cultum tuendum, et ad publicam morum honestatem foven
dam, ao valido suo auxilio praesto. futurum, quo Sacrorum Anti
slites episcopalem eorum auctoritatem libere exerceant. Quocirca
confidimus, ut, Deo bene iuvante, earum, quas indulsimus, re
rum usus in Ecclesiae utilitatem cedat, iis insuper difficultatibus
penitus amotis, quae hucusque eiusdem Ecolesiae libertati obsti
terunt.

Denique certiores Vos facimus, Nostras iam convertisse curas
ad catholicae religionis res in longinqua regione componendas, ac
Nos magnas spe sustentari fore, ut Conventio possit iniri, quae
iuxta Nosira et ves(ra desideria Ecclesiae iuribus, rationibus

ac prosperitali respondeat. Ac vel maxime optaremus, ut huius
modi exemplum omnes earum dissitarum partium regiones, qua
rum populos praecipuo caritatis affectu in Domino prosequimur,
imilari properarent, quo penitus averterentur plurima et maxima
damna, quibus in nonnullis praesertim earumdem partium regio
nibus immaculata Christi sponsa cum summo animi Nostri dolore
affligitur ac divexatur. Atque hic haud possumus, quin illis Ve
nerabilibus Fratribus vehementer gratulemur , eisque meritas
debitasque tribuamus laudes, qui in tristissima licet conditione
ibi conslituti, tamen haud omittunt episcopali eorum zelo, et fir
mitale Ecclesiae causam strenue tueri, eiusque iura impavide de
fendere, ac dilectarum ovium.saluti sollicite prospicere.

Haec erant, Venerabiles Fratres, quae Vobis hodierno die si
gnificanda existimavimus. Reliquum est, ut nunquam desinamus
dies noctesque in humilitate cordis Nostri, el in sincerilate fi
dei, firmitate spei, et caritatis ardore assiduas clementissimo
misericordiarum Patri adhibere preces, ut omnipotenti sua dexte

ra, quae mari et ventis imperat,Ecclesiam suam sanctam a tantis,
quibus iactatur, procellis eripiat, eamque a solis ortu usque ad
occasum novis ac splendidioribus triumphis exornet et augeat.

LETTERA

DATA DA SUA SANTITÀ A S. M. IL RE VITTORIO EMMANUELE

Li 9 sgrrTEMBRE 18529. SUL MATRIMONIO CIVILE

La lettera 1, che V. M. Ci ha fatto tenere in data 25 luglio ul
limo in séguito d' altra da Noi direttale, ha dato motivo di con

solazione al Nostro cuore, riconoscendo in quella un' interpella
zione, che un Sovrano caltolico dirige al Capo della Chiesa sul

gravissimo argomento del progetto di legge sui matrimoniicivili.
Questa prova di rispetto verso la nostra SS. Religione, che V. M.
Ci presenta , ben dimostra il retaggio glorioso, che Le fu tras
messo dagli augusti suoi Antenati ; l'amore cioé alla fede da quelli